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1. Úvod

Vrata a dveře – to jsou prostředky, které denně využívá každý z nás. Ať už se jedná

o garážová vrata v domech, průmyslová vrata ve firmách a skladech, vrata v podzemních

parkovištích, atd. Havárie automatických vrat a dveří dokážou způsobit velké škody

a zdržení. Naopak při jejich bezchybném provozu je zajištěn zvýšený komfort, modernější

a klidnější plynulost denního řádu milionů lidí.

Prvním dílčím cílem při vypracování této bakalářské práce je provedení rešerše

možných konstrukčních řešení posuvných vrat včetně souvisejících materiálových

a technologických problémů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků

shromážděných v rešerši navrhnout nové konstrukční řešení vybraného typu svislých vrat

včetně rámcového řešení pohonu. Nový konstrukční návrh obsahguje základní návrhové

a kontrolní výpočty vybraných součástí. Návrh je zpracován formou 3D modelu a 2D

sestavného výkresu zvoleného provedení svislých vrat.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce svislých vrat 2

2. Definice a hlavní rozdělení typů vrat

Dle normy ČSN EN 12433-1 [1] lze vrata chápat jako zařízení sloužící pro uzavření

otvoru určeného pro průjezd vozidel či průchod osob. Tato norma také rozděluje vrata na

3 hlavní druhy, dle jejich umístění - průmyslová, která se používají v průmyslových

objektech a jejich pozemcích, garážová, která se používají v budovách a na přilehlých

prostorách sloužících k parkování vozidel a komerční, která jsou užívaná v místech

s komerční činností, jako jsou např. obchody, nemocnice atd. Bližší rozdělení výše

zmíněných vrat lze zařadit podle jejich konstrukce na:

 vrata s otočným křídlem (jednokřídlová, dvojkřídlová),

 kývavá,

 skládací,

 posuvná skládací,

 posuvná (jednokřídlová, protiběžná, teleskopická, nůžková mříž),

 svisle posuvná,

 dělená,

 svinovací (z lamel, svinovací mříž, rychle svinovací),

 vyklápěcí,

 svisle skládací.

Hlavní součástí vrat jsou jejich křídla, podle jejichž hlavního směru pohybu se nechá

udělat další rozdělení, a to na vrata:

 svislá (vertikální),

 vodorovná (horizontální). [1]

2.1. Horizontální vrata

Jsou většinou tvořena menším počtem sekcí než vertikální. Jsou konstrukčně

jednodušší, neboť jejich kolejnice jsou až na výjimky tvořeny rovnými lištami. Jejich

největší nevýhodou je větší potřeba volného místa do bočního směru, kam se v průběhu

otevírání pohybují. Tento prostor lze zmenšit vhodným typem konstrukce, například

skládacími vraty. Jsou využívány především u vnějších pojezdových bran, kde není

omezení volného bočního místa, a u velmi širokých průmyslových vrat jako např.

hangárová vrata, kde se nachází především teleskopická posuvná vrata, která dovolují

pokrýt velmi velkou plochu relativně jednoduše a účinně.
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2.2. Svislá vrata

Mají křídlo (jedno nebo více), které je možno zvedat, spouštět, vzájemně přitahovat

nebo teleskopicky uspořádat ve vertikálním směru. Křídla, která jsou rozdělena na více

sekcí, jsou pohybována pomocí koleček vedených v kolejnicích a buď posouvána, nebo

navinována. Hlavní výhodou vícečásťových křídel je relativně malý potřebný prostor při

provozu. Proto jsou využívány zejména u garážových vrat, kde je kladen velký důraz na co

největší místo uvnitř garáže.

Jelikož v zadání nebyl definován přesný typ a konstrukce vrat, byla zvolena svislá

vrata. Svislá vrata se dělí na 3 hlavní podkupiny.

2.2.1. Sekční (dělená)

Tento typ je tvořen z určitého počtu sekcí, navzájem spojených, které se posouvají

svisle nahorů nebo dolů. Zájezd při otevření směrem do země se moc nepoužívá jednak

z důvodu velkého potřebného prostoru pod vraty a jednak kvůli mezeře, která zde vznikne

a která může překážet při průchodu přes otevřená vrata. Je na výběr buď použití torzních

pružin umístěných na hřídeli v místě horního okraje vrat, nebo dvojitých tažných pružin

vložených do sebe s umístěním v dolní části vedle vrat. Maximální šířka sekčních vrat se

Obr. 1.: Ukázka horizontálních vrat (skládací vrata) [1]

Obr. 2.: Zájezd svislých vrat [1]
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udává okolo 6000 mm, výška dosahuje nejčastějí max. 3000 mm. Uložení do polohy

otevřeno může být provedeno vícero způsobem podle konstrukčního umístění.

2.2.1.1. Ukládání svislé (a)

Toto uložení se užívá zejména u hal nebo podobných staveb, kde je dostatek

prostoru nad horní výškou vrat a lze je tedy vysunout celá nahoru bez nutnosti navinování

nebo skládání. Jsou ze sekčních vrat nejjednodušší.

2.2.1.2. Ukládání vodorovné (b)

Využívané hlavně u rodinných domů a garáží, kde není potřebné místo nad vraty,

ale naopak je po celé délce stropu. Využívá se zde kolejnic, které jsou ohnuty o 90 stupňů,

a dovolují tak změnit směr vedení z vertikálního na horizontální.

2.2.1.3. Ukládání pod úhlem (c)

Je kombinací vodorovného uložení. Uplatnění najde především u garáží se šikmým

stropem, kde není dostatečný prostor nad vraty a vodorovné uložení by zbytečně

zmenšilo volné místo pod stropem, které tak lze využít jinak.

2.2.1.4. V řadě za sebou nebo svislé skládání (d)

Lamely se rozloží a zasunou za sebe do řady.

2.2.1.5. Vodorovné skládání (e)

Při otevírání dveří se jednotlivé lamely skládají vodorovně za sebe.

2.2.1.6. Vodorovné skládání (f)

Jiné konstrukční provedení. [1]

Obr. 3.: Sekční vrata [2]
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Podle plánovaného umístění si lze vybrat buďto z

lamel, tvořících sekce.

Jednostěnné lamely

garáže, které nejsou napojeny na dům a neslouží jako další průchozí místnost či dílna,

a tudíž nepotřebují mít požadovanou tepelnou

Dvoustěnné lamely vykazují lepší izo

doporučovány do garáží, které jsou přímo spo

s výplní (např. polyuretanovou sendvičovou), které zajišťují

potlačení hluku. Ve speciálních případech lze využít i lamel s

mostem pro dosažení ještě lepší tep

náročnosti. U ocelových dvoustěnných vrat obrácených ke slunci se nedoporuču

odstíny, které by mohly způsobit prohnutí lamel a následné poškození vrat.
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Podle plánovaného umístění si lze vybrat buďto z jednostěnných

jsou lehčí, cenově dostupnější a výhodnější pro volně stojící

nejsou napojeny na dům a neslouží jako další průchozí místnost či dílna,

nepotřebují mít požadovanou tepelnou izolaci.

vykazují lepší izolační vlastnosti než jednostěnné,

do garáží, které jsou přímo spojeny s domem. Jsou tvořeny dvojicí lamel

lyuretanovou sendvičovou), které zajišťují jak lepší odizolo

Ve speciálních případech lze využít i lamel s přerušeným tepelným

mostem pro dosažení ještě lepší tepelné izolace, a tím pádem menší energetické

U ocelových dvoustěnných vrat obrácených ke slunci se nedoporuču

odstíny, které by mohly způsobit prohnutí lamel a následné poškození vrat.

Obr. 4.: Typy uložení sekčních vrat [1]

Obr. 5.: Lamela [3]

Dvoustěnná s přerušeným tepelným mostem
Dvoustěnná s izolací

Jednostěnná
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jednostěnných nebo dvojstěnných

jsou lehčí, cenově dostupnější a výhodnější pro volně stojící

nejsou napojeny na dům a neslouží jako další průchozí místnost či dílna,

lační vlastnosti než jednostěnné, a proto jsou

domem. Jsou tvořeny dvojicí lamel

odizolování, tak i větší

přerušeným tepelným

a tím pádem menší energetické

U ocelových dvoustěnných vrat obrácených ke slunci se nedoporučují tmavé

odstíny, které by mohly způsobit prohnutí lamel a následné poškození vrat.
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2.2.2. Rolovací (svinovací)

Bývají tvořeny z velkého množství vedených prvků, pohybujících se ve vodících

lištách. Jsou variantou s nejmenším možným objemem ze všech t

a zároveň potřebují menší náročnost stavby, neboť jsou využity jen kolejnice vedoucí


[…]


Obr. 25.: Výsledky výpočtu svaru
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rámu. Zde jsou 2 svary

jsou na horním a spodním okraji příruby. Přídavný boční svar je jen

Součinitel bezpečnosti volíme opět

(22)

programu. Redukované napětí ve svaru

kově je svar předimenzován, ale

důvodu rázů a chvění je ponechán svar o velikosti a = 3mm a délce 22mm. [16], [17]
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5. Závěr

Všechny vytyčené cíle této bakalářské práce byly splněny.

V první části byla vypracována rešerše týkající se možných řešení vrat, a to jak

horizontálních, tak vertikálních. Dále byla podrobněji popsána svislá vrata a jejich hlavní

rozdělení podle počtu a druhu sekcí. Následně bylo zmíněno ukládání jednotlivých lamel a

jejich vybrané speciální konstrukční provedení. V další části rešerše byly zmíněny hlavní

používané materiály, jejich hlavní přednosti a nevýhody.

Stěžejním cílem byl návrh nové konstrukce svislých vrat určených pro garáž

rodiného domu. Bylo zvoleno konstrukční provedení svislých sekčních vrat

s horizontálním uložením sekcí, pro co největší možnou průjezdnou výšku a šířku. Dalším

bodem bylo dosažení co nejjednodušího provedení pro instalaci svépomocí. Dále byly

blíže popsány hlavní části zvolené kostrukce a rámcově také pohon k pohybu celých vrat.

Následně byl zvolen materiál, kterým je ocel s žárovým pozinkováním. V závěru byly

provedeny kontrolní výpočty dvou svarových spojů a dále kontrola čepového spojení.

Jelikož pohon je kupován od firmy Hörmann, lze z ekonomické stránky ušetřit pouze

na vratech samotných a jejich následné montáži. Samostatný pohon SupraMatic E stojí

8 tisíc Kč. Dalšími kupovanými součástmi jsou všechny použité druhy šroubů, matic a

ostatních spojovacích materiálů. Výsledná cena by teoreticky měla být nižší než celková

cena od výrobců, nelze ji však přímo vyčíslit, kvůli neznalosti cen jednotlivých součástí.

Hlavní výhodou konstruovaných vrat je jejich jednoduchost instalace, při které není

potřeba žádného odborného personálu. Instalace by měla být lehko zvládnutelná ve

dvojici lidí, kvůli lepší manipulaci se sekcemi a jejích následným nasunutím do kolejnic.

Možnou nevýhodou by mohla být porucha vrat a jejich následná oprava, při které by

se vlastník nemohl obrátit na výrobce, jelikož vrata nejsou z jejich katalogů.

Na závěr byl zkonstruován 3D model svislých vrat, ze kterého byl poté vytvořen

finální 2D sestavný výkres.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Fmin [N] min. síla potřebná k přetržení lana

M [kg/100m] jmenovitá délková hmotnost

m [kg] hmotnost vrat

g [m.s-2] tíhové zrychlení

Fpružina [N] potřebná síla vyvozená pružinou

μ [1] koeficient odporů

Fcelk [N] síla potřebná na zvednutí vrat

Fnová [N] síla pro zdvih vrat přes kladky

tcelk [s] doba výsunu vrat

s [m] vzdálenost výsunu vrat

v [m.s-1] rychlost výsunu vrat

Rr [N.mm-2] třída pevnosti

K1 [1] emp. koeficient min. síly přetržení

W1 [1] koeficient délkové hmotnosti

Momax [N.mm] maximální ohybový moment

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

d [mm] průměr čepu

a [mm] šířka táhla

b [mm] šířka vidlice

σo [N.mm-2] ohybové napětí

σDo [N.mm-2] dovolené ohybové napětí

dmin [mm] minimální průměr čepu

τ [N.mm-2] smykové napětí

τDo [N.mm-2] dovolené smykové napětí

Ks [1] bezpečnostní koeficient

pD [Pa] dovolený tlak

p1 [Pa] tlak v táhlu

p2 [Pa] tlak ve vidlici

asv [mm] výška svaru

lsv [mm] délka svaru

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

PODĚKOVÁNÍ

ANOTAČNÍ LIST

1. Úvod

2. Definice a hlavní rozdělení typů vrat

2.1. Horizontální vrata

2.2. Svislá vrata

2.2.1. Sekční (dělená)

2.2.1.1. Ukládání svislé (a)

2.2.1.2. Ukládání vodorovné (b)

2.2.1.3. Ukládání pod úhlem (c)

2.2.1.4. V řadě za sebou nebo svislé skládání (d)

2.2.1.5. Vodorovné skládání (e)

2.2.1.6. Vodorovné skládání (f)

2.2.2. Rolovací (svinovací)

2.2.2.1. S okénky

2.2.2.2. Se zateplením

2.2.2.3. Větrací

2.2.3. Výklopná vrata

2.3. Materiál

2.3.1. Dřevo

2.3.2. Kov

2.3.3. Laminát

2.4. Výrobci

3. Koncepční návrh

3.1. Sekce

3.2. Lamela

3.3. Rám

3.4. Vedení

3.5. Závaží

3.6. Ochrana a bezpečnost

3.7. Pohon

4. Výpočet

4.1. Výpočet pružin

4.2. Výpočet čepu

4.2.1. Návrh průměru čep na ohyb

4.2.2. Ohybové napětí čepu

4.2.3. Dovolené ohybové napětí čepu

4.2.4. Smykové napětí čepu

4.2.5. Dovolené smykové napětí čepu

4.2.6. Tlak v táhlu

4.2.7. Dovolený tlak v táhlu

4.2.8. Tlak ve vidlici

4.2.9. Dovolený tlak ve vidlici

4.2.10. Porovnání

4.2.11. Závěrečné zhodnocení

4.3. Výpočet svaru

5. Závěr
