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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Samostatnost při zpracování BP X

Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce:

Student Martin BAUER vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH KONSTRUKCE

SVISLÝCH VRAT“.

Zadané téma je z pohledu konstrukční náročnosti spíše méně náročné. Cílem práce bylo

navrhnout výsuvná vrata na základě zvolených parametrů a požadavků na funkci.

Úvodní část práce je věnována rešerši v oblasti vrat, kde student přibližuje jednotlivé

konstrukční typy vrat a možnosti jejich použití.

Následuje konstrukční rozbor s popisem jednotlivých podsestav navrženého systému vrat.

Některé pasáže této kapitoly mohly být více podrobné, čtenář by tím měl usnadněnu situaci

s pochopením funkcí a celkovým uspořádáním komponent v sestavách. Z konstrukčního

pohledu mi vzhledem k charakteristice pružiny není zcela jasná funkce tažné pružiny

v mechanismu, který funguje jako protizávaží. V kapitole zabývající se návrhem pohonu mi

chybí schéma silového působení, které by podložilo provedené výpočty. Celou práci uzavírá

soubor základních návrhových a kontrolních výpočtů vybraných uzlů konstrukce. K výpočtu

svaru bych ještě poznamenal, že koutový svar s charakteristikou a=5mm není vhodné provádět

na základní plech tloušťky 0,5mm z důvodu jeho provaření.

Po formální stránce mi v práci chybí odkazy na obrázky z textové části práce. Z pohledu

rozsahu je práce pojata spíše minimalisticky. Popisu jednotlivých konstrukčních uzlů mohlo být

věnováno mnohem více pozornosti a to i z toho důvodu, že byl prodloužen termín odevzdání

práce o jeden měsíc.

I přes výčet výše uvedených nedostatků mohu konstatovat, že cíle práce byly tímto

dosaženy a práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: C – dobře

V Praze, dne 08. 08. 2019 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce
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